
U.E. Polizia Metropolitana
Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni  - POL0002

e-mail:e.difilippo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

I. A. Elisa Cherubini

Responsabile del procedimento

dott. Emiliano Di Filippo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  ROTTAMAZIONE N. 2 AUTOVEICOLI DI SERVIZIO DI PROPRIETÀ DELLA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - U.E. POLIZIA METROPOLITANA: FIAT
PUNTO  targato  YA617AM  e  HYUNDAI  TERRACAN  targato  CV704YW  -  CIG:
B4752ACA02

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

DI FILIPPO Emiliano

1

Proposta n. P4751 del 
29/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto che il Responsabile unico del Progetto (R.U.P.) è il dirigente del Servizio 2 dell’U.E. Polizia
Metropolitana Dott. Emiliano Di Filippo;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30 del  29/07/2024 recante  “Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  74  del  25.11.2024  recante  ad  oggetto
"Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026  e  al  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli
Acquisti  dei  Servizi  e Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli  equilibri,  art.  193
T.U.E.L.

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, gli enti
locali,  ai sensi  dell'art.  50, comma 1, lett. b) del  d.lgs.  31 marzo 2023 n. 36 e nel  rispetto del
principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, possono ricorrere all’affidamento diretto
anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che non risulta obbligatorio per l'Amministrazione far ricorso al mercato elettronico
della  pubblica  amministrazione  in  quanto  il  comma  450  dell'art.  1  della  Legge  n.  296  del
27/12/2006, come modificato dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 145 del 30/12/2018, prevede
tale obbligo solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario;

Visto  che  la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  -  U.E.  Polizia  Metropolitana  della  Città
metropolitana di Roma Capitale risulta proprietaria degli autoveicoli di servizio di seguito indicati:

 FIAT PUNTO targato YA617AM;
 HYUNDAI TERRACAN targato CV704YW;

Vista  la  nota  CMRC-2024-186441  del  06/11/2024  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  1  –
“Coordinamento dei Distaccamenti Territoriali - Distretti” dell’U.E. Polizia Metropolitana ha richiesto
al  Servizio  2  “Affari  Generali  e Pianificazione  -  Sanzioni”  la  rottamazione  dei  veicoli  di  seguito
indicati,  tenuto  conto  che  le  spese di  manutenzione  necessarie  per  rendere  i  veicoli  circolanti
risultano essere eccessivamente onerose rispetto al valore degli stessi:

 FIAT PUNTO targato YA617AM;
 HYUNDAI TERRACAN targato CV704YW;

Considerato che i mezzi in questione sono soggetti, a norma di legge, al pagamento delle tasse di
proprietà  e  dell'assicurazione  RCA  e  che  pertanto  la  tempestiva  rottamazione  produrrà  per

3



l'Amministrazione  anche  un  effetto  di  contenimento  dei  costi  con  la  riduzione  delle  spese  di
gestione;

Ritenuto pertanto necessario avviare le procedure finalizzate alla rottamazione dei mezzi succitati;

Considerato che gli stessi sono identificati al patrimonio dell'Ente con i numeri di seguito indicati e
risultano completamente ammortizzati:

 FIAT PUNTO targato YA617AM, inventario n. 466092 Polizia locale della Città Metropolitana 
- Servizio 1  pol0001;

 YUNDAI TERRACAN targato CV704YW, inventario n. 390090 Polizia locale della Città 
Metropolitana - Servizio 1 pol0001;

Atteso che a seguito di indagine di mercato è stata individuata la società Pomili Demolizioni Speciali
srl Via Salaria Km 26+300, snc 00015 Monterotondo (RM) che risulta in possesso delle seguenti
autorizzazioni:

 autorizzazione n. 34/2014 all’iscrizione all’Albo Nazionale delle persone fisiche e giuridiche 
che esercitano l’autotrasporto di cose per conto terzi rilasciata dal Servizio 4 dip. VI della 
Provincia di Roma;

 autorizzazione prot. 36418 del 02/10/2020 all'esercizio dell'attività di auto e moto 
demolizione per la durata di anni cinque a decorre dal 02/10/2020 rilasciata dal Comune di 
Monterotondo;

 iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali - Sezione Regione del Lazio n. RM16643;

Vista la nostra nota prot. CMRC-0191480 del 15/11/2024 con la quale il Servizio 2 dell’U.E. Polizia
Metropolitana della Città metropolitana di Roma Capitale ha chiesto all’operatore economico Pomili
Demolizioni Speciali srl Via Salaria Km 26+300, snc 00015 Monterotondo (Roma) la disponibilità ad
eseguire a costo zero la demolizione dei n. 2 mezzi di servizio succitati;

 Vista  la  nota  prot.  CMRC-0192173 del  15/11/20274 con la  quale  la  società Pomili  Demolizioni
Speciali srl Via Salaria Km 26+300, snc 00015 Monterotondo (Roma) ha confermato  la disponibilità
ad eseguire a costo zero le demolizioni suddette;

 

Ritenuto opportuno, procedere alla demolizione dei veicoli suddetti al fine di evitare ulteriori costi
per l'Amministrazione procedendo anche alla cancellazione al PRA, a costo 0 (zero), con le seguenti
condizioni:

1.     ritiro del veicolo dall’officina in cui è custodito con autocarro iscritto all'albo delle imprese
esercenti attività di trasporto rifiuti pericolosi;

2.     rilascio formulario di trasporto rifiuti relativo al veicolo da rottamare;

3.     rilascio del certificato di rottamazione delle auto al momento della presa in carico del mezzo,
contenente l’impegno ad effettuare le procedure per la radiazione del veicolo dal P.R.A. (previa
consegna dei documenti di circolazione);

4.     consegna  dei  veicoli  da  rottamare  a  soggetto  regolarmente  autorizzato  all’attività  di
autodemolizione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  15/06 e 209/03,  tramite  recupero dei  materiali  e dei  beni
suscettibili di successivo utilizzo in osservanza alla normativa ambientale di settore;

4



5.     consegna della documentazione di avvenuta cancellazione del veicolo al P.R.A;

Ritenuto di affidare ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il servizio di
demolizione dei veicoli di servizio di seguito indicati alla società Pomili Demolizioni Speciali srl Via
Salaria  Km 26+300,  snc  00015 Monterotondo  (Roma)  C.F.  12376051004,  a  costo  0  (zero)  per
l'Amministrazione:

 FIAT PUNTO targato YA617AM;
 HYUNDAI TERRACAN targato CV704YW;

Tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6
bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, acquisendo le dichiarazioni
sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000
da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell'istruttoria;

Considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento,
mediante acquisizione, agli atti, di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle
condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

Visto che si è provveduto a sottoscrivere con la Società Pomili Demolizioni Speciali srl il patto di
integrità in materia di contratti pubblici, il cui schema è stato adottato con decreto della Sindaca
Metropolitano  n.  109  in  data  15.10.2018,  il  quale  prevede  tra  i  vari  obblighi  dell’operatore
economico sottoscrittore anche il rispetto della normativa anti pantouflage disciplinata dall’ art 53
c.16-ter del d.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

5



di affidare ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il servizio di demolizione
dei veicoli di servizio di seguito indicati alla società Pomili Demolizioni Speciali srl Via Salaria Km
26+300,  snc  00015  Monterotondo  (Roma)  C.F.  12376051004,  a  costo  0  (zero)  per
l'Amministrazione, come da nota 192173 del 15/11/2024:

 FIAT PUNTO targato YA617AM, inventario n. 466092 Polizia locale della Città Metropolitana
- Servizio 1 pol0001;

 YUNDAI  TERRACAN  targato  CV704YW,  inventario  n.  390090  Polizia  locale  della  Città
Metropolitana - Servizio 1 pol0001;

di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa;

di procedere successivamente alla conclusione dell'iter di demolizione alla cancellazione dei mezzi 
suddetti dall'Inventario Generale dell'Ente che avverrà tramite apposita procedura nell'applicativo 
Patrimonio Web e sarà effettuata dal Servizio 1 della Polizia Metropolitana che li ha in carico;

ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

6



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-12-16T18:01:00+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-12-19T18:25:08+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-12-19T18:55:21+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




